ALIQUALITER, hoc est  
quodammodo, aliquo modo. A-  
licer Plinius XXVI cap. X quadan-  
seque rubens. Nec optimum vide-  
tur

Auctoritatis. 7

tur Adiectuum ALIQUALIS.  
Lexica sane vel ipsum, vel au-  
toritatem eius prætermittunt.

AMICABILITER, amice.  
Alb. Aquensis lib. vi cap. lv qui  
cum amicabiliter & pacifice compel-  
larent.

ANGVSTIARE, affigere,  
premere, angustigen. Albertus A-  
quensis lib. ii cap. xxx Vngaros non  
parce augustinat. & lib. vi cap. lv  
prbs angustiata est obsidione com-  
pulsa ad deditioñem. At AN-  
GVSTARE antiquum & bonæ  
notæ. Seneca Tranq. anim. cap.  
viii angustanda sunt patrimonia: &  
ad Heluiam cap. vi angustare vim  
eius. Pomp. Mela lib. iii cap. i oris  
semet & terras angustantibus, quasi  
in modum Isthmi.

ANIMALCVLVM. Curis  
Posterioribus notatum, bestiolam  
appellari a Cicerone & Columella.  
Addo Plinium xi cap. vi, qui audi-  
tates bestiolarum dixit: & xviii ca q.

8 NVLLIVS AVT OBSCVRÆ

XXX ciceri tantum nullæ bestiolæ in  
borreis innascuntur. Pallodius lib.  
I cap. XIX animalia vocat, quæ a-  
ceruis frumenti innascuntur be-  
stiolæ.

ANIMITVS. Nonius hac  
voce explicat formam Oculitus, ho-  
dieque vulgare est animitus preca-  
ri. Contra Cicero IV epist. XI ab  
optimo fit animo: item XIII Epist.  
XXVII ex animo commendare, adde  
impense faueo, sincere diligo, &c.

ANNIHILARE, in nihilum  
redigere. Hoc verbum Glossaria  
habent: & Hieronymus epist.  
CXXXV; etiam Iornandes Get. cap.  
XXIX rem publicam adnihilare.

ANNVLLARE, abolere, anti-  
quare. Vulgatus interpres eccl-  
esiast. XXI, 5. & alibi usus est: &  
Hieronymus d. I.

ANTEMVRALE. Vulgatus  
Thren. II. comm. 8. Wilh. Tyrius  
XI cap. XXVI oppido, muro turribus,  
antemurali, & vallo diligenter com-  
munito.

APPRO-

AUTORITATIS. 9

IN APPROPRIARE, rem propriam sibi facere, in suos usus & sua commoda conuertere Glossar.

Lat. Græc. *appropriare*, voc. Φίλειν.

APPROXIMARE, appropinquare. Simplex *Proximare* Ciceroni, Apuleio, Censorino non ignotum fuit, ut Curis posterioribus defendimus. Composito auctoritas deest, etiam inde deducto Nomiini *Approximatio*. Aquensis XI cap. XX *Turci comperta per exploratores illius approximatione*.

APTITUDO, hoc est propensio procliuitas, veteribus ignotum est. Tullius i de Leg. cap. IX Omitto opportunitates habilitatesque reliqui corporis. Ex quo non inepte habilitatem dicimus, quod vulgaris aptitudinem. De composito Ineptitudo agemus infra.

ARMISTITIVM, inducere, facta vox ad formam Solstitium, Interstitium.

ASSISTENTIA male auxilium

A 5 præ-

IO NVLLIVS AVT OBSCVRÆ

presentia vocatur, verbi gratia,  
Spiritus S. Assistentia, quod Germanum redoleat.

ASSVEFACTIO minus bene  
dicitur: *vsus, exercitatio, consuetudo*  
rectissime. Cicero Rabir. Post.  
cap. IV (etiam Plin. I epist. XX)  
*vsus magister est optimus.* & II Tusc.  
cap. XVI *ferre laborem, contemnere*  
*vulnus consuetudo docet.* & cap. XVII  
*consuetudinis magna vis est.*

AVGMNTARE falso tribuitur Ciceroni in multorum Dictionariis. Hic enim in de Senect. cap. XX scripsit *coagmentauit*, non *augmentauit*. Apud Iulium Firmicum (sed posterioris æui scriptorem) est lib. V cap. VI *thesauros augmentare.*

BALBVTIES frequens vox  
nostris declamatoribus, qua suam  
dicendi imperitiam excusant; sed  
Latinis inaudita, Cicero III Phil.  
cap. VI id vitii appellat *hastantiam*  
*lingua.*

BENE-

BENEFATOR.] Defendit  
 hanc vocem cum Scioppio Vor-  
 stius, vterque contra Vossium, &  
 quidem ex analogia Plautini male-  
 factor Bacchid. III aet. II. scen. Ve-  
 rum cum Latinis scriptoribus ce-  
 teris nec *malefactor* in vsu fuerit,  
 minus inde defendi potest *benefa-*  
*ctor*, sed illud in obsoletis Plauti  
*relinquendum* est, hoc in nouis &  
*insolentibus* ponendum, pro quo  
 vel cum Græcis dices ἐυεγέρτης, vel  
 cum Latinis *beneficus*, *bene meritus*.  
 Cicero XII epist. LX *Eum tibi ita*  
*commendo, ut homines grati & memo-*  
*res bene meritos de se commendare*  
*debent.* Iac. Sponius quidem Mi-  
 scell. erud. Antiq. sect. VIII ineun-  
 te Astensem inscriptionem ad fert  
 C. IVL. CAES. C. F. DE GALLIS ET  
 ALLOBROGIBVS TRIVMPHA-  
 TORI ASTENS. BENEFATORI  
 PIO INVICTO DIVO &c. At quis  
 nouitatem non suspicit, quum nec  
 triumphatoris vocabulum anti-  
 quissimum sit? BENE-

12 NVLLIVS AVT OBSCVRÆ

BENEPLACITVM Versionis  
Vulgatæ est & ecclesiasticorum  
pro èudoxia. Quod barbare ad be-  
neplacitum, id scite Latine reddi-  
mus iure meo, pro iure meo, tuo &c.  
Cicero III Att. ep. 11 Itineris nostri  
causa fuit, quod non habebam locum,  
vbi pro meo iure diutius esse possem,  
quam in fundo Sicæ. adde Hadrian.  
Card. de Serm. Lat.

BESTIALITAS. Ita vocant  
vitiorum vltimum, quo humani-  
tas exiuitur; sed sine Latini au-  
to-  
ris suffragio. Nec BESTIALIS  
probatur Vossio & Borrichio: at  
Prudentius Hymn. Ieiun. v. 153

In pœxa villis virgo bestialibus.

BIBITIO sine exemplo dicitur,  
quod Plauto, Ciceroni aliisque  
est potatio, perpetuatio, potio. I Di-  
vin. cap. LI Si modo animus tempe-  
ratis escis modicisque potionibus ita  
est affectus, ut sôpito corpore ipse vigi-  
let. (alii legunt potionibus.) In Pi-  
fon.

son. cap. x *intemperantissima perpotationes.*

BIBO, ONIS Subst. Ut ab edere ducitur *edo, onis*, sic volunt a bibere etiam *bibo, onis*, deriuare. Desunt exempla, nec foli *combibones* Lucili rem conficiunt, quos Nonius interpretatur *compotores*. Plauto Menæch. 11 aet. 1 sc. est *potator maximus*.

BIGAMVS & BIGAMIA hibræ voœes sunt, ex Græco & Latino insolenter compositæ. Hieronymus 1 adv. Iouinian. cap. viii i *Digamus & Digamia:* & cap. vlt. *bimarus:* & epist. 1 i extrema, viduam bortatur ut digama sit.

BLASPHEMARE, pro *exsecrari*, ad imitationem Græci βλασφημεῖν factum, veteribus ignotum, Ecclesiasticis visitatissimum. v. g Hieronym. epist. LIX cap. iv *Origenes blasphemans de Filio sic locutus est.* Tolerabiliora BLASPHEMVUS & BLASPHEMIA, vtpote pure Græ-

14 NVLLIVS AVT OBSCVRÆ

Græca, attamen nec aliis, quam ecclesiæ scriptoribus, probata.

BOATVS, mugitus.

BOVINVS, bubulus.

BREVIATOR. Orosius i

cap.viii Iustinum appellat Pompeii  
breuiatorem. Eiusdem aut de-  
terioris notæ est ABBREVIATOR.  
Circumscribere malim, qui opus  
in breuem summam colligit, aut con-  
trahit: aut simili modo.

BREVIS Substantiue pro li-  
bello breui, Lampridio, Vopisco,  
Hieronymo ad id ætatis scriptori-  
bus dici, ostensum fuit Curis no-  
stris Posterioribus.

BRVTVM substantiue, pro  
bestia, philosophici usus est, non  
antiqui Latini.

BVRGVS prolapsæ Latinitatis  
vocabulum, ex Græco forsan  
*πύργος* ductum. Vegetius eo  
usus est, atque etiam in Cod. leg.  
vi de fundis rei priuat. habetur,  
ut in iisdem Curis nostris, verbis

AUCTORITATIS 15

repétitis probauimus. Latini vi-  
cum, castellum dicunt.

CAMBIVM, collybus, com-  
mutatio pecuniæ. CAMBIRE  
habent quidem Apuleius & Cari-  
sius: ab aliis vero, antiquis præ-  
fertim in vsum receptum non est.

CAPITANEVS, centurio,  
præfetus.

CAPTIVARE. Vulgatus in-  
terpres & ecclesiastici non abhor-  
rent ab hoc verbo, quod antiquo-  
res respunt, pro coque dicunt  
*in custodiam tradere*. Cic. Catil. III  
cap. VI *capros tenere* cap. VII, *in vin-  
culis habere* Sallust. Catil. cap. LI, *in  
custodiis tenere* idem cap. L. Eius-  
dem census est Nomen CAPTI-  
VATIO, quo barbari æui scripto-  
res passim utuntur. Aquensis lib. I  
cap. XI II de prælio: *ad duo millia-  
ria grauis occisio* & captiuatio facta  
est.

CARENTIA, id est *inopia*,  
*absentia*, *vacuitas*, *vacatio*, barba-  
riæ.

CAR-

16 NVLLIVS AVTOBSCVRAE

CARMINICVS, CARMINI-  
CE. Dic *metricus, metrice.*

CARNALIS Ecelesiaisticum  
est. Vide Curas Posterior.

CASVALITER. Sidon. Apol-  
linaris ix Epist. xi quod si quid ca-  
sualiter placet. Latine *casu & for-*  
*tuna.*

CERTITVDO. Aliquem lo-  
cum huic voci, quamuis infimum  
inter Latinas, dediCuriisPostero-  
ribus ed. primæ, adductus au-  
toritate qualicunque Ammiani  
Marcellini, in cuius xxx libro post  
principium, Gelenius, Sylburgi-  
us, Gruterus, Lindebruchius &  
ipse Henr. Valesius (quanquam  
aliquid in Notis monuerat) edide-  
runt, in cuius fidei certitudine mansit  
immobilis. Iama mutuo sententiam,  
postquam Hadrianus Valesius e-  
mendatisime Ammianum edidit,  
ita ut ne vestigium relinqueret  
vocis certitudine, de quo olim  
Henricus frater notauerat, se non  
du-

dubitare, quin ita Gelenius ex coniectura procuderit. nam nihil huius vocis in mss. reperiri. Quod Hadrianus etiam ex codice bibliothecæ Colbertinæ confirmat. Non ergo videmus, quo pacto *certitudo*, incertæ fidei vox, e numero barbararum possit eximi. Latina sunt *certum, certa* Plur. *certarei ratio*, &c.

**CESPITARE.** Seruui est *cesspitor equus* (vel *incepsitator*, nam variat scriptura) Aen. xi v. 671. De Verbo nihil in ætate puriori visum auditumue fuit. Dicimus Latinæ *labi, offendere.*

**COELICVS** pro *cælestis* nostri versificatores amant, cum *cælica terra, regna*, laudant. In vsu Caroli M. ætate fuisse ex Theodulfo Aurelianensi ad Fabri & Buchn. Thesaur. probauimus: nescimus autem, qui vel mediocriter antiqui & puri hoc verbo vsl fuerint.

**COADIVTOR** suspecta vox,  
sicut

18 NULLIUS AVT OBSCURAE

sicut multæ alia cum eo vel eon  
compositæ. Nec longius abesta  
barbarismo. Verbum COADIVTO.  
Simplicia enim hic sufficiunt.

COGNOSCIBILE, quod  
cognosci potest, natum in scholis  
philosophorum.

COINCIDO verbum plebeio-  
rum vſu relinquendum. Purius  
dixeris ſimilis incidere, concurrere,  
tantumdem valere.

COLLATERALES, pro-  
ximi, quorum alter claudit latus  
alterius, a latere oppositi.

COLLIMARE in frequenti  
hodie vſu est: veteres omnes colli-  
neare. Prouocatur quidem a mul-  
tis ad Ciceronem, qui i i Diuin:  
cap. LIX scriperit: quis est, qui to-  
tum diem iaculaus non aliquando  
collimet? fed meliores libri omnes  
etiam Palatini codices, habent  
collineat. Idem iudicat Vossius de  
loco Gelliano IX cap. 1, & Pricæus  
de Apuleii IX extrem. qui pro col-  
lima-

**AVCTORITATIS.** 19

*limatis oculis excusum vult collineatis.*

**COMBINARE** Glossarium  
habet, & Sid. Apollinaris ix Epist.  
viii. *Obsequia, inquit, combinans*  
*numeris equata, non meritie. Anti-*  
*quiorem, qui usus sit, non vide-*  
*mus. Iungere ergo & connectere,*  
*aut his similia praestat dicere.*

**COMMENDATORIVS** eius-  
dem est Apollinaris, qui ix Epist.  
x epistolæ commendatorias appellat,  
quæ commendatitiae sunt aliis, vt  
Ciceroni v epist. v.

**COMMENSALIS.** Cicero  
filius xv Epist. xxii, & Ouid. xv  
Pont. iii v. 15. coniutor scripserunt.  
Gr. συσσιτος.

**COMPASSIO**, id est συμπά-  
δεια, communis dolor, ecclesiasti-  
cum potius, quam pure Latinum  
est. Tertullianus Resurr. Carn.  
cap. xl. & Hieronymus eo usi sunt.  
Huius verba habent Curæ Poste-  
riores.

COM-

20 NULLUS AVT OBSCURAE

COMPATIOR eiusdem notæ  
est, vid. Sulp. Seuer. fin. Dial. I I I,  
Vulgat. Ebr. IV comm. 15 &c. Ci-  
cero ait, *caussa alicuius affici, miseri-  
cordia cuius moueri, calamitatem cu-  
ius existimare suam.*

COMPATER, Tertulliano  
(de Baptismo cap. XVIII) sponsor,  
nempe fidei: aliis baptismatis testis,  
*pater iusticus.* Forsan propter ad  
Latinam analogiam accederet  
propius. Sed hoc de prima no-  
tione vocis, qua nostri Patre di-  
cunt: altera Gevatter, quæ nescio  
quam affinitatem ex baptismatis  
lege infert, ad barbarissimum ma-  
gis propendet.

COMPLACENTIA Latini  
horrent dicere pro oblectatione.

CONCERNO semibarbarum.  
Aduocant pro eo Q. Ciceronem  
Petit. Conf. cap. v, sed meliores ibi  
codices confido exhibent, non con-  
cerno. Glossæ: *Concerno, συνθετω.*  
Et hæc de notione simplici videndi,  
qua

qua idem sit, quod cerno: in altera pro pertinet, est βαρβαρικώτερον.

CONCIVIS, quanquam defensante Laurentio Valla i v lib. Elegant. cap. LXXXI I I , in ciuitatem Latinam adscribi non potest. Nec eius caussam Frontinus tuebitur, qui de Limitibus scripsit: *exactum conciuim locum primum appellatum, deinde dictum fundum.* Locus enim ita subobscurus est, etiam a P. Scriuerio asterisco notatus, suspicet scripturæ signo, ut non facile diuinare possis, quid scribere Frontinus voluerit. Barbaris demum temporibus ita formarunt compositas voces concivis, confrater, consocius. vt est apud Aquensem, Tyrium, & id ætatis alios. Vetustis Latinis simplex ciuis idem valet, aut municeps, quod barbaris concivis. Cic. Ca il. i cap. vi i te metuerunt omnes ciues tui. Pro Mil. cap. xxxi v valeant, valeant, inquit (Millo) ciues mei valeant. Quod si si-

gna-

gnare vis non eadem ciuitate seu  
oppido, tamen eodem solo seu  
prouincia natum, cum Plinio præ-  
fat, Hist. *conterraneum* appellare  
poteris, aut cum Terentio Phorm.  
act. i scen. i *popularem*, aut Gifanio  
iudice (Observ. p. 104) omnium  
elegantissime gentilem. quemad-  
modum Gellius xvii cap. xvi de  
Mithridate rege Ponti tradidit,  
quod sine interprete cuiusvis viro  
duarum & viginti gentium, quas  
sub ditione habuit, lingua & ora-  
tione ipsius, non minus scire, quam si  
gentilis eius esset, locutus sit.

CONCORDANTIA, consen-  
sus, loca parallela.

CONCUPISCENTIA trita  
& familiaris vox ecclesiasticis. v.g.  
Tertullianus cap. xxxviii de Ani-  
ma: *concupiscentia oculis arbitris vti-  
tur*. Hieronymus Epist. cxxviii *con-  
cupiscentia libidinis seminarium*. Qui  
extra ecclesiam sunt, vel vitiosum  
illum somitem, vel libidinem

&amp;

& cupiditatem appellant. e.c. Quin-  
tilianus Declam. III Non sit mihi  
querendum aueris auribus seculi,  
in tantum vici regnare, ut obse-  
nis cupiditatibus natura cesserit. De  
Curtii loco VIII cap. vi num. 18.  
vide in nostris Notis ad eum, &  
Curis Poster.

CONDESCENDERE, ad  
sensum & voluntatem inferioris  
se applicare, ingenio se cuius con-  
formare.

CONDITIONALITER iure-  
consultorum est. Institut. Tit. de  
Legatis §.32. Si conditionaliter enunc-  
ciata fuerit causa. At Cicero pro  
Arch. cap. x sub ea conditione ne quid  
postea scriberet. & sine Præpositione  
lib. vi epist. VII ea conditio librum  
daret, si reciperes, te correctarum. Et  
ita quoque veteres iurisconsulti  
plerumque. Vlpianus de Verb.  
oblig. Lege xx sub quavis alia con-  
ditione. Paullus ibidem Lege VIII  
tota enim obligatio sub conditione,

5

24 NVILLVS AVT' OESCVRAE

*& in diem collata est. Adiectuum etiam CONDITIONALIS iurisperitis, quam aliis scriptoribus, visitatius est.*

**CONDOLENTIA** vulgaris vox, sed pessimæ notæ. Purioris stili amantes aut συμπάθειαν Græce, aut cum Cicerone aqualem dolorē, communem calamitatem, societatem agritudinis &c. appellant.

**CONFLVXVS**, concursus, quo auctore dicatur, ignoro. Nec fluxus meliori ætate inuenitur. Vide Lexicon nostrum.

**CONFOEDERATI** & verbum **CONFOEDERARE** fere Ecclesiasticos auctores habent, ut Curis Posterior. ex Hieronymo, Prudentio, Orosio ostensum fuit. Purius illi vocantur, *fæderati, socii, amici.*

**CONFORTARE** eiusdem ætatis est & dignitatis, cuius præcedens verbum fuit. Vide Cur. Posterior. Latina sunt *confirmare, corroborare.*

CON-

CONFRATER s̄epe occurrit  
apud Guilielmum Tyrium, Alb.  
Aquensem & æquales: apud vete-  
res ne semel quidem. Caspar  
Barthius. Commentario *āvedōrō*  
in Aquensem lib. III. cap. LVII.  
*confratris appellatio Germanici idio-*  
*matis est*, ein Mitbruder. Sic eidem  
Aquensi VIII. cap. I *Conchristiani*  
sunt nostro more atque lingua  
MitChristen. *Quis feret ita Latine*  
loquentem? Nec probatior est  
vox *commatyr*; qua Tertullianus  
vſus est de Anima cap. LV; & *co-*  
*piscopus*, Augustin. epist. III extre-  
ma.

CONSTELLATIO non bar-  
bara vox, nec tamen probatissimæ  
auctoritatis. Ammianus x x i x  
cap. xvii, cum oblectaretur ei, quam-  
obrem constellationem principis colle-  
gisset. Capitolinus in Gordian.  
cap. xx ostendisse constellationem ma-  
thematicam ferunt. Sidonius VIII  
Epist. xi constellatione inspecta. Fir-

36 NVLLIVS AVT OBSCVRAE

micus lib. i Astrol. cap. i Mercurii  
cum Marte constellatio. Obertus Gi-  
fanius ex Cicerone docet, quomo-  
do res eadem describi possit. De  
Fato cap. i Affectio astrorum ad  
quasdam res valeat. ii Diuin. cap.  
XLVII si ad rem pertinet, quo modo  
celo affecto, compositisque sideribus  
quodque animal oriatur, & mox:  
fac in pueru referre, ex qua affectione  
celi primum spiritum duxerit.

CONTRARIOR fætide;  
aduersor pure & latine dicimus.

CONTRIBVLIS. Eadem  
huius ratio est, quæ supra conciuis  
fuit. Sufficit simplex tribulus Ci-  
ceroni & aliis. Pro Rosc. Am. cap.  
xvi vel tribules vel vicinos meos.  
De petit. Consul. cap. viii qui  
apud tribules suos plurimum gratia  
possunt.

CONTROVERTITVR, con-  
trouersantur, controversia est res,  
venit in controversiam.

CO:

**COORDINARE** sine antiquitatis testimonio: Latine *ordinare*, in ordinem adducere dicitur.

**CORDICITVS** eandem mereatur censuram, quam *animitus*, de quo supra actum est. Non enim maior, quam Apollinaris auctoritas adhuc proferri visa est. Is autem in Epist. vi Prudentibus, inquit, *cordicitus insitum est, vitare fortuita.*

**CORRECTE** aduerbiū cum Vossio etiam Borrichius, vir accuratissimi iudicij, damnat. Mirum sane aduerbia repudiari, adiectiva promiscue admitti. Ita tamen censendum est, quia sola analogia inutilis, nisi ysis & auctoritas agcererit. Ciceronis est emendare De opt. gen. orat. cap. ii pure & emendate loquentes, quod est Latine.

**CORRESPONDERE** male dicitur pro *respondere, consonare, consentire.* Eadem lege damnatur nomen **CORRESPONDENTIA**

B. 2                    pro

28 NVLLIVS AVT OBSCVRAE  
pro consensu, aut literario officio &  
commercio.

CRAPVLARI, crapula labo-  
rare. Vulg. interpres Psalm. LXXVIII  
65 vsus est.

CREATVRA tritissima vox,  
sed Christianorum propria: extra  
ecclesiam non reperitur. Res crea-  
ta, opificium Dei, aut simili modo  
circumscribi poterit.

CVRABILIS, medicabilis, sa-  
nabilis.

CVRSORIE. Dic cursim, fe-  
stinanter. Neque CVRSORIUS  
adiectiuum bonum.

DAPIFER Alb. Aquensis VII  
cap. xxx suum fecit: veteres igno-  
rant. Si opus est, appellabitur  
dapes deferens.

DEGRADARE, de gradu  
dignitatis delicere. Exempla ha-  
bet Glossarium Caroli du Fresne,  
sed omni æui barbarici.

DEPRAEDICARE hodie per-  
quam tritum est, priscis omnibus

ib

inauditum, qui nec alio exemplo  
*De & Prae* in uno verbo composuerunt. Sufficit *praedicare* ad exprimendum illud, quod per *depradicare* nouatores intendunt.

DERISIO nihil videtur habere, præter analogiam cognati *irrisio*, quo se possit tueri, ne cum barbarismis derideatur.

DESERTVM substantiue & numero Singulari, qui dixerit præter Ecclesiasticos, obseruaui neminem. Pluratio numero *Deserta* repte & ordine dicuntur, quod Virgilii & Plinii suffragiis probatum est in Poste. Curis. Et sane non latet ratio. Pluraliter enim *loca* subaudiuntur: quod subaudias Neutrum nomen, si *desertum* dices, non apparet. Pro eo ergo *solitudo* vel *desertus locus* cum Latinis dicemus.

DESOLATIO Vulgati interpretis est, aliorumque Ecclesiasticorum, Saluianus lib. vi *Per*

30 NVLLIVS AVT OBSCVRÆ

baciam factum est, ut maior pars Romani orbis in desolatione esset. Latine excidium, vagitus, & similia.

DETERIORARE. Symmacho & Claud. Mamerto vindicauimus Secundis Curis, ne barbarismus adscribefetur. Cicero de Clar. Ofat. cap. LXXIV rem deteriorem facere. Tacitus Passione IV Annal. cap. VI in deteriorius murari.

DEVIARE hoc referunt sermonis emendatores Vossius & Borrickius. Non tamen est penitus barbarum, sed medii æui scriptoribus satis usitatum. Ammianus XXI I cap. XXV ab aquitatis reto tramite deviisse. Hieronymus epist. LXXXIX a recta linea deviare. Ausonius Profess. V. v. 37. deviantes filiae. Veteres pro eo delectere, declinare de via. Neque probatius est simplex viare, id est iter facere, quo Apuleius x libro post principium, & Ammianus XIX cap. XVIII,

XVIII, & Solinus cap. XXVIII de Africa, & Prudentius Hamartig. v. 209 sunt vſi. Quod verbum Quintilianus VIII cap. VI vocat infelicius ſictum.

DIESCIT, verbum, quo inſimæ etatis poetæ delectantur, quos nominatim laudat Barthius ad Britonem p. 495. Veteres luceſcit, di- luceſcit, diēs oritur. Præſidium, quod huic verbo ex Nocteſcit No- nii arceſſit, inſra proſligamus.

DIETIM pro quotidie ſine au- ſtore probato dicunt.

DISTRICTVS ſubſtantiuum, id eſt territum, videtur primum innotuiſe per scriptores feudales & monachos. A tractu fortaffe ductum eſt. Carolus Fresnius ex eo dici putat, quod dominus vasallos in territorio ſuo diſtringere poſſit. Mala, ſi non ridicula, no- tionis ratio.

DIVERSIMODE inquinate loquentes amant: malim cum

B 4 Cice-

## 32 NVLLIVS AVT OBSCVRAE

Cicerone non vno modo, alio atque  
alio modo, & quæ similes sunt for-  
mulæ.

DIVISIBILIS vix probatur ve-  
teribus, qui diuidus ad vnum o-  
mnes dicunt. Cicero de vniuer-  
so cap.VII diuidua materia & mox,  
quod diuidum esset in corpore. Pli-  
nius II cap.LXVII maria circumfusa  
vndique diuiduo globo. & ita reliqui.  
Si hoc putas notari, quod non di-  
visum est, describes alterum hoc  
modo, quod diuidi potest. Gram-  
maticis tamen & philosophis etiam  
diuisibilis concessum est, vt infra  
notabimus in indiuisibili.

DIVISIM habet Guilielm.Brito  
XI Philipp.v. 527. & Trismegisti  
versione, quæ Apuleio tribuitur,  
si sana lectio. nam Elmenhorstius  
pag. 87 vneis vocem inclusit, quæ  
nota corruptionis est. Tolerabi-  
lius Gellii diuisse lib. VII cap.II. Pro-  
vtroque antiquiores omnes di-  
cunt separatim & seorsum.

DO-

DOLORIFICVS & DO-  
LOROSVS pariter a censoribus  
mouentur loco, quem barbarorum  
temporibus occupauerant. Illud  
volnnt reddi dolorem afferens ; hoc  
*mæstus, dolens.*

ECONTRA semibarbarum,  
quo non abstinuere cadentis Latin-  
itatis scriptores. Hieronymus,  
Victor, Interpres Vulgatus, & ho-  
rum æquales Adi Postiores  
Curas, quibus addo aliud in Hie-  
ronymi epistola cxxxviii ob-  
seruatum : *Econtra in Psalmis mul-  
torum versuum penitus non inuenitur  
ſidia vel Selah.* In prisco  
Latij, ubi caſta & pura omnia  
erant, dicebatur ſimpliciter *con-  
tra*, ubi Cicero paſſim ; vel *e contra-*  
*ria parte*, ut auſtor ad Herenn. lib.  
i ca. p.ii, vel *e contrario*, ut Sallust  
jug LVII, Columella ii. cap.13 vel  
denique *contra ea*, ut Nepos Alcib.  
viii, Liuius xxx cap. xx, & alii  
ſcripſerunt.

B 5 EF.

34 NULLIVS AVT OBSCVRÆ

EFFORMARE vsus veterum non agnoscit, sed pro eo effingere, exprimere.

ELVCESCIT vulgatum nimis hoc tempore, quod Hieronymo tribuunt Lexicorum conditores. Locum in Hieronymi scriptis invenire non potui, quod non addiderunt, qua parte aut libro Laetantii tamen libro vii Instit. cap. xiv ita editores Aldus, Michael Thomasius, Ant. Thysius, Gallaeus, Th. Sparck, & recentissimus Cantrabrigiensis referunt: eius rei argumentum prius est enarrandum, quo ratio elucescat. Verum mendosam scripturam esse, non solum Xysti Betuleii editio, qua eluceat legitur, verum etiam MSS. codices tam Lipsienses, quos excussi, quam Anglicani, Cantabrigensi nupera editione laudati, quibus singulis eluceat est, euincunt.

EPITOMARE ad lapsam posteriorius

tius, quam cäditem latinitatem pertinet, Trebellius Pollio de Zenobia: *Historia Alexandrina atque orientalis ita perita, ut eam epitoma-  
ſe dicatur.* Vegetius lib. I cap. viii  
extr. quæ dispersa sunt, velut epitoma-  
ta conſcribe. Rem ipsam elegan-  
ter Iustinus Præfat. nominat ex-  
cerpere cognitione dignissima, & breue  
velut florum corpusculum facere: &  
Eutropius Præfat. strictim colligere.  
Hinc facile iudicatur de nomine

## EPITOMATOR.

EXCOMMVNICARE, eiicere Ecclesia, facrorum vſu prohibere, interdicere facrorum commercio. Verbum, quod natales suos in eccl<sup>esi</sup>a habuit. vld. Poſter. Curas.

EXHIBITOR nostri ad litteras referunt, & ſæpe in commendati-  
tiis & testimoniiis ita exordiuntur:  
*Exhibitor harum litterarum.* Non  
ita vſu venit antiquis loqui vel  
ſcribere. Tullius xiii Epift, vi.  
qui tibi has litteras reddidit; quod

B 6 omni

## 36 NVLLIUS AVT OBSCVRAE

omnino elegantius est, quam Hieronymi epist. xxxii i extr. & lvi portitor literarum, aut Paullini Nolani epist. i ineunte litterarum perlator. Nec vero plane damnamus exhibitoris verbum. Certe Arnobius lib. vii editorem muneris dixit exhibitorem ludorum.

EXORBITARE, de via defletere, discedere, degenerare; Tertulliani, Augustini, Firmici, & Apollinaris exempla habent Curæ posteriores.

EXTEMPORANEVS pervulgatum, etiam Glossar. Lat. Gr. *Extemporaneum*, ἀμελέτητον. Veteres autem *Extemporalis* dixerunt. Petronius Satyr. post principium: *ingens scholasticorum turba in porticum venit, ut apparebat, ab extemporali declamatione nescio cuius.* Suetonius Aug. cap. lxxxiv *extemporam facultatem* opponit *orationi meditatae & compositae.* Quintilianus lib. iv. cap. i *Multum a gratia exordio est,*

est, quod ab actione diuersa partis materia trahit, --- adeo ut, etiam si reliqua scripta & elaborata sint, tamen plerumque videatur tota extemporalis actio. & lib. x cap. VII extemporalis actio. & eodem cap. ineunte, ex tempore dicendi facultas.

EXTRAORDINARIE cur novae dicam, inquit Vossius, cum ventus suppetat extra ordinem. Cicerone pro Domo cap. VIII Cl. Pompeio plurima bella extra ordinem commissa. Liuins XXIII cap. XLVII id modo moratus, ut consulem percunctatur, liceretne extraordinem in provocantem hostem pugnare? Gellius IV cap. x quem iis visum erat, honoris gratia, extraordinem sententiam primam rogabant. Ac Extraordinarius probum est, Ciceroni & Liuio XXXVII cap. LVI usurpatum.

EXTRINSECVS adiectiuum, & EXTRINSECE aduerbiuム, luctulenta sunt, e scholasticorum lacunis hausta. De latinorum

B 7 enim

38 NVLLIVS AVT OBSCVRAE

enim sententia *Extrinsecus aduer-*  
*bium est: pro adiectuo ipsis vſu*  
*venit Externus.*

FACILITARE, facile, vel  
facilius aliquid reddere; barba-  
rum.

FILIALIS qui veterum dixerit,  
nescire me fateor. Lexica nihil  
habent, nec memini in classicis ob-  
seruari. Subſtituo itaque, dum  
certiora afferentur, *quod filii est,*  
*quod filium decet.* Quem vulgo fi-  
lialem amorem dicunt, pietas pure  
Latinis est. Plinius lib. x epift. i  
ad Traianum: *Tua quidem pietas,*  
*imperator sanetissime, optauerat, vt*  
*quam tardissime succederes patri.*

FINALITER Vosius damnat,  
nec iniuste, cum meliora non de-  
ſint Denique, Tandem, Noniſſime. Ne-  
que adiectuum FINALIS apud  
alios, quam philosophos & iuriſ-  
consultos, facile inuenias. Papi-  
nianus lege xi finium regund. in  
finalibus quæſtionibꝫ auctoritas se-  
gueat

quenda est. Rarius alii, atque hi etiam posterioris ætatis, habent. Alcimus Auitis lib. II. v. 369. ex diut Sodomæ & Gomorrhæ vocat finale malum.

FIXE, acriter, acri animo & intento. Vossius & Borrich.

FLAVEDO, flauus color, effetum ad formam *albedo, nigredo, ligeet* nec ipsa sint probatissima.

FORPEX Grammaticos quosdam patronos habet, ut Isidorum Orig. xx cap. xi i, qui inter *forficem & forpicem* distingui vult: sed veteres, quidquid huius generis erat, *forficem* appellabant. Columella xii cap. XLVII vitiosa vua grana forficibus amputant. Calpurnius Eclog. v forfice laesa curis. Plinius xxv cap. v incisum forficulis cribrant.

FORTALITIVM nouum vocabulum: veteribus est *castellum, munimentum, propugnaculum.*

FORTIFICARE, munire.

FRON-

40 NVLLIUS AVT OBCVRAE

FRONTISPICIVM, pars anterior, ædium præsertim, der förder Giebel. Clariss. vir nobisque amicissimus G. M. König accurate: Apud recentiores crebro occurrit: veterum nemo, quod ego sciam, id usurpat. Palladius pro eo frontem posuit libro I. cap. viii extr.

FRVCTIFICO, Displacet Vos-  
sio, Borrichio & aliis sermonis  
purgatoribus. Vulgatus interpres.  
pro Gr. καρποφορεῖν posuit, vnde  
ad ecclesiasticos scriptores man-  
avit. Sedulius principio libri ter-  
tii de Christo vera vite, omnia fru-  
ctificans. Aliis rarus admodum est  
huius verbi usus. Calpurnius E-  
atalog. IV v. 90. In quibus montibus  
augustos risura triumphos laurus fru-  
ctificat. Ceteris id est fructum fer-  
re: & prima editione Calpurnii  
fructiferant Romæ 1471 expressum  
est.

FRVSTRANEVS, hoc est irritus,  
superuacuus, vulgare nimis

& tritum : sed quo auctore vel mediocriter probato defendi possit, non est perspicuum. *Frustratorius* est Afrorum, Tertulliani de Anima cap. XLVII, & Arnobii lib. VII p. 219.

**FUNDAMENTALIS** antiquo fundamento carere mihi vide-  
tur : at vergente æuo irrepsisse. Si-  
donii fundamentaliter, quod exstat  
lib. III Epist. VIII, probare pot-  
est. Rectius dices *solidus*, *solido*  
*fundamento impositus*, aut cum Ta-  
cito IV Annal. cap. LXII *firmis ne-  
zibus superstructus*.

**FVSIM** qui veterum dixerit  
pro *fuse*, *sparsum*, non appetet.

**GLORIFICO** in ecclesia na-  
rum. Reicitur a Vossio & Borri-  
chio, aliisque censoribus Latini  
sermonis.

**GRATANTER.** Non satis La-  
tine & eleganter, Vossio censente,  
Capitolini, Trebellii, Marcellini  
verba , quibus hoc Aduerbiu  
ad-

## 42 NVLLIAS AVT OBSCVRAE

admixtum est, posterioribus Curis exhibuimus. Nunc addimus Cassiodorum lib. v epist. xv Excerpt profecto, quod nos gratanter effimat accipere. Tu præferas libenter, cum voluptate, aut his similia.

GRATITVDO eiusdem monetae est, cuius fuit certitudo, aptitudo. Hodie optimi viri non erubescunt hac voce: veteribus vel plebeia fuit, quod e Seneca & Valerio Maximo apparet, qui de re ipsa copiose scribentes ne semel quidem vocabulo usi sunt, sed gratum animum, grati animi significationem; memoriam beneficiorum, memorem beneficij animum, & cetera generis eiusdem appellauerunt. Nec lemma seu titulus Capiti præfixus apud Valerium, tueri hoc nomen potest. Variant enim mss. libri & Brandenburgicus codex habet *De gratis*, *De ingratis*, vbi vulgo legitur *De gratitudine*, *De ingratitudine*. Vnde clar. Io. Vorstius

us existimat, non a Maximo hæc  
lemmata esse, sed a grammatico  
quodam superaddita. Dixi, fuisse  
forsan plebeium verbum. Nam  
Cælius Apicius, scriptor plebeius  
& culinarius Traiani æuo, lib.  
111 cap. 14 dixit, quanquam signi-  
ficatu alio, *Cucumeres rasos ex liqua-*  
*minus siue anogaro --- gratitudine te-*  
*neriores senties.*

GRAVAMEN, siue molestiam  
intelligas, siue querelam, non val-  
de probatur. Priori notione usus  
est Cassiodorus ix Epist. 11 *Ho-*  
*minis vultus hilaritate decoratur, si*  
*visceribus sanis grāvamen nullius*  
*sentiat lesionis: posteriori, qua ho-*  
*dierno die in omnium non est, iu-*  
*ris interpretibus vel originem de-*  
*bet, vel usum frequentiorem, Car.*  
*du Fresne non aliud auctorem*  
*laudat, quam Matthæum West-*  
*mora sterensem.*

GROSSVS adiectiuum ex  
crassus postrema Latinitate fa-  
ctum,

44 NVLLIUS AVT OBSCVRAE

etum. Sulpicius Seuerus i Dial.  
cap. xxi habet vestem grossiorem.  
& Augustinus iv adv. Iul. cap.  
xiii sensu grossiores. GROSSITVDO  
tribuitur Solino cap. de Æthiopia,  
vbi Salmasius, sine dubio MSS.  
libris usus, crassitudo edidit.

HEBDOMADATIM, quauis  
hebdomade.

HEREDITARE. Ita saepe lo-  
quitur Vulgatus Scripturæ inter-  
pres: etiam ecclesiæ doctores, præ-  
fertim huic interpreti æquales vel  
postiores. Quod autem hoc ver-  
bo semibarbari significant, id di-  
verso modo enuntiarunt veteres,  
v. g. hereditatem adire Cic. Phil. ii  
cap. xvi, hereditatem cernere lib. ix  
Epist. iv, hereditatem obtainere xiiii  
Epist. xxix, in partem hereditatis  
vocari pro Cæcin. cap. iv, heredita-  
tis consequi. Nepos Attic. xxi, hered-  
itate, relieta domus ab avunculo, ibi-  
dem cap. xiii. Immo ipse Ter-  
tullianus, artifex cetera ecclesia-  
stica

fticæ Latinitatis , eleganter de Resurr. carn. cap. XLVIII *caro & san-*  
*guis regnum Dei hereditate possidere*  
*non possunt. & de Pudic. cap. XVII*  
*regnum Dei non sunt consecuturi he-*  
*reditate.*

HOMAGIVM, HOMINIVM,  
barbarica vocabula, in re publica  
seu ciuili tolerantur, ab elegantio-  
re stilo iubentur abesse. Andr.  
Schottus *clientela* idem significari  
existimat, quod Vossius etiam se  
malle profitetur. Cetera sicut non  
vnius generis est hominum, ita  
nec vno modo describi illud la-  
tine poterit.

HVMILIARE. Hoc quoque  
verbum in ecclesiasticis pono.  
Pasim habet Scripturæ interpres:  
etiam aliis, sed Christianis, valde  
visitatum est . v. g. Saluiān. lib. xx  
*Deus nos nunquam finit pro pecca-*  
*tis nostris humiliari. Sed hæc nota*  
*sunt. An Clasicorum etiam hoc*  
*verbum sit, in controuersiam ve-*  
*nit,*

## 46 NVLLIVS AVT OBSCVRÆ

nit. Ajunt clarissimi viri in artis Latinæ Linguæ Thesauris; etiam signato loco humiliata animalia ex Cicerone ostendunt. Verum imposuit illis, ut puto, Calepini, vel interpolatoris, oscitatio, qui negligenter produxerat Ciceronis verba ex i i Nat. Deor. XLVII alia animalia humiliata, ut cibum terrestrem rostris facile contingant. Etenim omnes libri, quos inspicere contigit, Aldi, Sturmii, Godofredi, Gruteri, aliorumque, hæc verba ita referunt: Atque etiam aliorum ea est humilitas. ut cibum, terrestrem rostris facile eontingant. Iniuriam ergo Ciceroni faciunt, qui ipsi hanc semibarbaram vocem adiudicant. Quæris quid Latine velimus suffici? Audi Ciceronem i Offic. cap. XXVI. Quanto superiores sumus, tanto nos submissius geramus: & in Lælio cap. xx qui superiores sunt, submittere se debent. Et hæc pro translata huius  
ver-

verbi significatione, quæ in sacris  
libris primas partes tenet: pro-  
priam qui latine reddas, Tullia-  
na verba modo restituta docue-  
runt.

**I**EIVNARE. Neque hoc ver-  
bum extra ecclesiam repéritur.  
Vide Tertulliani & Prudentii te-  
stimonia in Cursis Secundis. Li-  
cet enim Arnobius lib. v. ad Eleusi-  
nia sacra referat, cuius verba ibi-  
dem recitauimus: per id tamen e-  
censu ecclesiasticorum non exi-  
mitur, quia Eleusini locuti sunt  
Græce, Latinam autem interpre-  
tationem de suo Arnobius, Chri-  
stianus homo, addidit. Pro hoc  
verbo Nepos Attic. cap. xxii ele-  
ganter dixit *cibo se abstinere*.

**IGNORANTER.** Non placet  
doctioribus, qui præferunt *insci-  
enter, per ignorantiam*.

**ILLEGITIMVS**, Fallunt &  
falluntur, qui hanc vocem ex Va-  
lerio Maximo defendunt. Edi-

tores quidem nostro sæculo lib. ii  
cap. i illegitimæ intemperantia signum  
commemorant, sed falso. Nam  
tum manuscripti libri, ut Io. Vor-  
stius de Brandenburgicis testis est,  
tum ab hinc seculo & retro excusi,  
ut Aldinus, & Venetus cum Oliue-  
rii commentariis 1491, & Lipsiensis  
1512, & Lugdunensis 1556, quibus  
consentit a Io. Vorstio inuper e-  
mendatus, constantissime tradunt  
legitime, non illegitime. Verba hæc  
sunt de iteratis nuptiis: multorum  
matrimoniorum experientiam quasi  
legitimæ cuiusdam intemperantia si-  
gnum esse credentes. Si supponas,  
illegitime, falsum dixit Valerius,  
quia Romanorum legibus secundæ  
nuptiæ erant licitæ & concessæ.  
Alia exempla, præter hoc dubium,  
seu falsum potius, qui attulerit, ego  
quidem noui neminem. Præstat  
ergo circumscribere, quam sine  
auctoritate loqui, exemplo Plinii,  
qui lib. x epist. xxviii minime le-  
giti-

gitiis sumtibus pecunias erogare dixit.

**IMMEDIATUS & IMMEDIATE** Latina non sunt, in quorum locum sufficies proximus, proxime, nullo interueniente, sine interuentu alias.

**IMMORIGER** seu **IMMORIGERVS** circa consensum antiquitatis componitur. Malim male morigerus, non obediens, sicut Apuleius lib. II minus morigeros dixit.

**IMPERTINENS**, neque haec antiqua compositio. Latine, ad caussam non perinens: extra caussam hoc dicitur. Sic Seneca epist. CXIII nihil ad rem pertinet. Ammianus XXVIII cap. XXXVII nihil ad rem pertinentia.

**IMPOENITENS, IMPONENTIA** ecclesiæ vocabula, sed minus Latina. Classicis impius, improbus, impietas fere idem sonant,

C

IM.

50 NVLLIVS AVT OBSCVRÆ

IMPORTANTIA, momen-  
tum, pondus.

IMPRAEGNARE, hoc est  
gravidam reddere, implere, Vossio  
deculpatum verbum, etiam Olao Bor-  
richio. Nec alii, quam barbari æui  
scriptores eo usi sunt. Guilielm.  
Brito Philipp. VII. v. 606.

*Et iam finis erat biemis tellusque ca-  
lore*

*Impregnata novo flores gignebat &  
berbas.*

INADVERTENTIA bar-  
bari : Latine docti inconsiderantia  
dicunt. Suetonius Claud. cap.  
xxxix. Inter cetera in eo mirata sunt  
homines & obliuionem & inconside-  
rantiam. Idem vocabulum etiam  
Ciceroni vindicant Nizolius, Rob.  
Stephanus, & Lambinus ex 111.  
Quint. Frat. epist. ix, ubi cusi  
& manu exarati libri consideran-  
tiam habent, quamuis, ut vide-  
tur, repugnante sensu. Loquimur  
enim de immodico Milonis sumtu,  
quæm

AUCTORITATIS. 51

quem in ludorum apparatu fecerat,  
cuius, inquit, in hoc uno consideran-  
tiam (inconsiderantiam) & ego su-  
stinebo, ut potero, & tu, ut possis,  
est tuorum neruorum.